INDICAÇÃO Nº 0051/15
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor competente
da Prefeitura objetivando conceder adicional de insalubridade às serventes que fazem a
limpeza das dependências do Velório Municipal.

Lida na Sessão de 24/02/2015                              Despacho em 24/02/2015
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Anselmo Antônio Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  INDICAR  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  estudos  sejam

elaborados pelo setor competente da Prefeitura  objetivando conceder  adicional  de insalubridade às

serventes que fazem a limpeza das dependências do Velório Municipal.

JUSTIFICATIVA:

Aquelas  servidoras  reivindicam  esse  adicional,  pois  -  não  raro  -  alguns  corpos  apresentam

reações e estágios  adiantados  de edemas e,  consequentemente,  vazamentos  de  necrochorume em

plena cerimônia de velório,  cabendo-lhes a limpeza desses líquidos,  que podem ser  bem perigosos

para a saúde.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 24 de fevereiro de 2015.

José Ferreira de Sousa
Zé Carioca - PTC - autor

Marcos Henrique Osti
PTB - autor

Janir Aurélio da Silva
Jânio da São Carlos - PPS - autor